
 

 

  

Segreteria Amministrativa 
 
amministrazione.dispi@unisi.it  
 
pec.dispi@pec.unisipec.it             

T. +39 (0)577 235665 
 
Via Mattioli, 10 
53100 Siena | Italy 
dispi.unisi.it 

 
 
 

 

 
 

Disposizione del Direttore del Dipartimento 

Classificazione I/13 

N. allegati: 1 
 

 

ELEZIONI DEL/LLA DIRETTORE/DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 DI SCIENZE POLITICHE E INTERNAZIONALI PER IL TRIENNIO 2025/2028 

 

IL DIRETTORE 

 

 - Viste le leggi sull’istruzione universitaria; 

- Vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240 contenente “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario”;  

- Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena, ed in particolare l’art. 16;  

- Visto il vigente Regolamento elettorale e per la costituzione degli organi dell’Università degli Studi di 

Siena ed in particolare l’art. 23; 

- Visto il D.R. 2127/2022 Prot. 203070 del 03/10/2022 con il quale il Prof. Gerardo Nicolosi è stato 
confermato Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali per il triennio 2022/2025, a 

decorrere dal 23 ottobre 2022; 

- Consideratoche è necessario provvedere ad indire le elezioni per il rinnovo della suddetta carica; 

- Considerato che l’art. 4 del sopracitato Regolamento elettorale prevede che le operazioni elettorali e 
di designazione dei rappresentanti negli organi dell’Università si svolgano mediante apposite 

procedure, anche telematiche, definite negli atti di indizione e di avvio delle stesse in modo da 

assicurarne il legittimo e regolare svolgimento;  

- Ritenuto opportuno che, per esigenze di ottimizzazione e speditezza dell’azione amministrativa, la 
procedura elettorale in oggetto si svolga con voto telematico da remoto; 

 

DISPONE 
 

Art. 1 - Indizione votazioni  

 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, del Regolamento elettorale citato in premessa, sono indette le votazioni 

per l’elezione del/la Direttore/Direttrice del Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali per il 

triennio 2025/2028. 
 

Art. 2 - Calendario  
 

Le votazioni si svolgeranno in modalità telematica con voto da remoto, secondo il seguente calendario:  

 

- prima votazione      30 settembre dalle ore 9:00 alle ore 16:00 
- seconda votazione (eventuale)   1° ottobre dalle ore 9:00 alle ore 16:00 
- terza votazione (eventuale)   2 ottobre dalle ore 9:00 alle ore 16:00 

- quarta votazione/ballottaggio (eventuale) 3 ottobre dalle ore 9:00 alle ore 16:00 



 

 

  

Segreteria Amministrativa 
 
amministrazione.dispi@unisi.it  
 
pec.dispi@pec.unisipec.it             

T. +39 (0)577 235665 
 
Via Mattioli, 10 
53100 Siena | Italy 
dispi.unisi.it 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

Art.3 - Candidature 
 

Ai sensi dell’art. 2 comma 6 del Regolamento elettorale, la candidatura alla carica di 
Direttore/Direttrice di Dipartimento è obbligatoria. Le candidature, redatte secondo la 

modulistica allegata, dovranno essere inviate esclusivamente per posta elettronica al seguente 
indirizzo mail amministrazione.dispi@unisi.it entro le ore 23:59 del 15 settembre 2025, pena 
l’esclusione dalla procedura. 

 

Art. 4 - Elettorato attivo e passivo e rappresentanze 

 

1. L’elettorato attivo spetta a tutti i componenti del Consiglio del Dipartimento alla data delle 

votazioni.  
2. L’elettorato passivo spetta ai/alle professori/professoresse ordinari/e e associati/e a tempo 

pieno afferenti al Dipartimento che abbiano presentato la candidatura ai sensi del precedente 
art. 2 e che assicurino un numero di anni di servizio, prima della data di collocamento a riposo, 

almeno pari alla durata del mandato. 
3. Per le prime due tornate l’elettorato passivo è limitato ai/alle professori/professoresse 

ordinari/e e risulta eletto/a il/la candidato/a che ha ottenuto la preferenza della maggioranza 
assoluta degli aventi diritto al voto, in caso di mancato raggiungimento di tale maggioranza per 

due votazioni successive, l’elettorato passivo viene esteso anche ai/alle 
professori/professoresse associati/e e risulta eletto/a, alla terza tornata, il/la candidato/a 
votato/a dalla maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto. In caso di inutile espletamento 

anche di tale tornata, si procede al ballottaggio tra i due professori che hanno ottenuto il 

maggior numero di voti validi e risulta eletto chi ha ricevuto più voti. 
4. Ove non siano state presentate candidature da parte di professori ordinari, non si tengono le 

prime due tornate elettorali e si procede direttamente alla terza, nella quale l’elettorato passivo 

viene esteso ai/alle professori/professoresse associati/e. 

5. In caso di parità di voti, risulta eletto il/la professore/professoressa più anziano/a ai sensi 
dell’art. 18, comma 8, del Regolamento elettorale.  

6. Oltre che negli altri casi previsti dalla legge sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo coloro 
che, alla data del presente provvedimento, siano sospesi dal servizio a seguito di procedimento 

penale o disciplinare o che si trovino sospesi cautelativamente in attesa di procedimento 
penale. 

7. Gli elenchi nominativi degli/delle elettori/elettrici saranno resi pubblici mediante esposizione 
all’albo dell’Ateneo e diffusi per via telematica il 29 agosto 2025. 

8. Gli/le aventi diritto al voto che siano esclusi dagli elenchi di cui al comma precedente hanno 

facoltà di presentare un reclamo al Rettore entro il 16 settembre 2025. La decisione motivata 

sul reclamo deve essere comunicata al reclamante entro il 23 settembre 2025. 

9. Il 24 settembre 2025 saranno pubblicati gli elenchi definitivi degli/delle elettori/elettrici, 
aggiornati all’esito degli eventuali reclami di cui al comma 8 del presente articolo. 

10. Il Direttore/la Direttrice è nominato/a con decreto rettorale, dura in carica tre anni con 
decorrenza dall’atto della nomina ed è rieleggibile una sola volta. 

mailto:amministrazione.dispi@unisi.it


 

 

  

Segreteria Amministrativa 
 
amministrazione.dispi@unisi.it  
 
pec.dispi@pec.unisipec.it             

T. +39 (0)577 235665 
 
Via Mattioli, 10 
53100 Siena | Italy 
dispi.unisi.it 

 
 
 

 

 

 

 
 
 

Art. 5 - Commissione di seggio 

 
In attuazione dell’art. 14 del vigente Regolamento elettorale, è nominata la Commissione 
di seggio così composta: 

- Prof. Giovanni Orlandini  

- Prof. Massimiliano Bellavista 
- Dott.ssa Carla Nastasi 
- Prof.ssa Elisa Ticci (componente supplente) 

 

 

Art. 6 - Modalità di voto e di scrutinio 

 

1. Le votazioni si svolgeranno in modalità telematica, attraverso il sistema elettronico 
certificato dal MIUR con l’impiego di supporti informatici gestiti e strutturati dal Consorzio 

Interuniversitario CINECA in modo da garantire la corretta identificazione 
dell’elettore/elettrice, nonché, come previsto dall’art. 4, comma 2, del Regolamento 

elettorale citato in premessa, la completezza e l’integrità dei dati relativi all’elettorato 
attivo e passivo, la legittimità, l’integrità e la segretezza del voto e altresì l’anonimato 

dell’elettore/elettrice che lo ha espresso.  
2. L’elettore/elettrice ha a disposizione un solo voto da esprimere mediante il suddetto 

applicativo di voto elettronico u-Vote OnLine CINECA, accessibile da remoto con un proprio 
dispositivo per la navigazione Internet (smartphone, tablet, pc), utilizzando le proprie 
credenziali istituzionali (una guida al voto on-line sarà disponibile sul sito di Ateneo). 

3. Le operazioni di scrutinio, che si tengono in modalità telematica, hanno inizio 

immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di voto, sono pubbliche e devono essere 
portate a termine senza soluzione di continuità. 

4. Il sistema elettronico fornisce i dati relativi alla votazione e, decifrando le schede contenute 

nell’urna virtuale, produce le preferenze ricevute da ogni candidato/a e le schede bianche. 

 
 

Art.7 - Ricorsi 
 

1. Entro cinque giorni dalla proclamazione dell’eletto/a, chiunque sia interessato/a in ragione 
della propria appartenenza all’elettorato attivo o passivo può presentare ricorso avverso i 
risultati delle elezioni, muovendo contestazioni relative alle operazioni di voto, a quelle di 
scrutinio, alla legittimazione attiva degli/delle elettori/elettrici e a quella passiva dei/delle 

candidati/e e degli/delle eleggibili. 

2. Il ricorso è presentato al Rettore con atto scritto e motivato entro il termine indicato nel 

primo comma. 

3. Il ricorso è deciso nei successivi cinque giorni utili, con provvedimento motivato 
insindacabile da trasmettere immediatamente al ricorrente. L’organo decidente può 

previamente convocare l’autore del ricorso e il candidato la cui elezione sia oggetto di 
reclamo, per sentirli personalmente, dando atto nella decisione di tale circostanza. 



 

 

  

Segreteria Amministrativa 
 
amministrazione.dispi@unisi.it  
 
pec.dispi@pec.unisipec.it             

T. +39 (0)577 235665 
 
Via Mattioli, 10 
53100 Siena | Italy 
dispi.unisi.it 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
Art. 8 - Pubblicizzazione 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on line di Ateneo e sulle pagine web 

dell’Ateneo e sarà inviato per posta elettronica a tutti i componenti il Consiglio di Dipartimento. 

 
Art. 9 - Norme di rinvio 

 
Per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento si rimanda al 

Regolamento elettorale citato in premessa e alle disposizioni normative, statutarie e 
regolamentari vigenti. 

 

 
Siena, data della firma digitale 

 

 
Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Gerardo Nicolosi 

 

 
 

 
 

 

 

 
 Visto  

 Il Responsabile del Procedimento 
 Dott.ssa Carla Nastasi 


		2025-08-07T13:03:30+0200
	IT
	CARLA NASTASI


		2025-08-07T15:39:53+0200
	IT
	Pellegrino Gerardo Nicolosi


		2025-08-08T10:29:59+0200
	IT
	Annalisa Manganelli




